rius prohibendam, in altiori urbis jugo firmat. A Comiti autem pro recompensatione servitii sibi exhibiti medietatem Pausemitanæ (344) urbis assignat, sicque expeditione mense Julio soluta, dux in Apuliam, comes vero in Siciliam digrediuntur. Comes autem in sua parte castrum firmat, urbemque, cum jam communis esset, ita ordinat ut plus ex medietate postmodum duci perveniret, quam primo, cum sine comparticipe totius urbis redditus possideret.

CAPUT XVIII.

Jordanus obiit.

His itaque peractis, quia per successionem temporum ea quæ gesta sunt vel acciderunt, prout fuerunt, nos scripturos repromissimus, ordo temporis damnosum dolorem Siciliæ et Calabriae nos quin huic libro inseramus prætergredi vetat, quamvis pluribus in præsentia sui hoc idem ad memoriam revocare onerosum, quasi dolorem renovando, videatur. Nam sunt nonnulli qui, præ nimio affectu quem erga ipsum de quo sermo sit habuerunt, si in eorum præsentia quod accidit recitatur, a lacrymis minime se possunt continere, ac si recens sit quod narratur. Jordanus enim filius comitis, propter strenuitatem suam omnibus amabilis, quem plures, quia jam Gaufredum, quod dolorem non minuit, morbus elephantinus pervaserat, comitis hæredem futurum suspicabantur, nam neque alium masculum habebat, apud Syracusam sui juris urbem febris typo percussus est. Quod cum patri nuntiatum fuisset illorsum prævenire mortem accellerat, sed, morbo ingravescente, ultima determinatio vitæ Jordani patre velocior fuit. Comes autem urbem ingressus, ut funus filii conspexit, intolerabili dolore corripitur, omnesque qui cum ipso advenerant, doloris participes facti, lacrymoso planctu rapiuntur, pluresque patris dolor quam Jordani mors ad lacrymas pertraherat. Urbs tota lacrymoso ululatu ventilatur, in tantum ut ipsos Sarracenos, nostro generi invisos, non quidem ex amore, sed ex morore quo nostros affici videbant, pietatis affectus pervadens ad lacrymas usque pertraheret. Comes itaque funus decenter ordinans, Trainam per totam (345) S. Nicolai solemniter humandum deducit, multa beneficia eidem Ecclesiæ, sed et aliis pro redemptione animæ ejus conferens, anno Dominicæ Incarnationis millesimo nonagesimo secundo. Porro cives urbis Peulargæ (346), quæ juris Jordani hactenus fuerat, mortem Jordani, quem plurimum pertimescebant, audientes, casso gaudio rapiuntur, atque in insolentiam prorumpentes, jugum nostræ gentis rebellando a se excutere frustra nituntur. Nam comes filio humato nil

remoratus, cum sola familia sua illos obsessum vadit; expeditionem ab omni Sicilia se illuc subsequi imperans. Sicque vi superans, illos qui tam inepti consilii auctores fuerant suspensos exstinxit, reliquos tormentis diversis afficiens, urbis stultitiam sedat (347).

CAPUT XIX.

Simon nascitur

Patre orbo, gravi morbo sic sublato filio, Unde (348) doleret, quod careret hæreditati audio. Ditat prole, quasi flore superna provisio. Imprægnatur ac gravatur; matris gaudens uterus Intumescit. Infans crescit naturæ successibus. Orat pater, sed et mater Deum, ut sit masculus. Implet vota forma tota, dum semen (349) coagulat. B Fiat natura jam secunda infra matris viscera. Nonus mensis spe suspensis. Sic partus accelerat. Infans prodit. Nullus odit. Fit cunctis lætitia. Obstetrices sunt felices a matris (350) lætitia. Nuntiatius puer natus nova præstat gaudia. Mater audit unde plaudit, fit doloris nescia. Festinatnr; nuntiatnr nec patri lætitia. Qui congaudens, atque plaudens thura precum

[cœlitus

Supplex litat, atque dicit legatum muneribus. Plura jubet, prout lubet, largiri pauperibus. Dolor mortis gravis sortis jam sublato filii Fit lucitus (351), et oblitus spe nascentis gaudium (352).

Simon fonte, pictus fronte inunctione chrismatis C Hæredatur, solidatur dux futurus Siculus. Calabrenses suos enses sibi optant adjici. Pater totum implet votum, dux concessit (353) fieri.

CAPUT XX.

Dux Rogerius infirmatur.

Porro dux Rogerius, uxorem habens præclaræ nobilitatis, neptem videlicet Francorum regis Philippi, filiam Flandrensiæ marchionis Roberti, quem Frisium appellabant, Adalam nomine, de qua duarum sobolum pater existerat, apud Melfam Apuliæ urbem febre correptus acriter torquebatur anno Verbi incarnati millesimo nonagesimo tertio. Morbo itaque ingravescente, jam pene vitalibus (354) interclusis, cum ipsi in partibus (355) peritissimi sic medici attestantur, (356) natura contra usum attonita oberrabat, ut ab ipsis medicis nec pulsu, nec urina, sed neque aliis pronosticorum indicibus infirmitas determinate (357) posset comprehendere. Qua de re cum de ipso etiam ab ipsis medicis desperari videretur, fama, quasi jam obiisset, totam Apuliam, sed et Calabriam turbavit. Ea tempestate Boamundus apud Calabriam morabatur,

(344) C. P. Panormitanæ.

(345) C. P. Trainæ per porticum.

(346) Peulargæ.

(347) Sedavit.

(348) Ne.

(349) Semet.

(350) Ad maris indicia.

(351) Lenitas.

(352) Gaudii.

(353) Dum concedit.

(354) In talibus.

(355) Cum ipsis in partibus.

(356) Sic.

(357) Infirmitatis determinatio

qui cum fratrem fama referente jam obiisse audisset, credulus castra quæ juris fratris fuerant irrumpens sacramentis sibi confœderare persuadet, ita tamen discernens ut, si frater, quod se nolle protestabatur, jam obiisset, salva fidelitate legalium hæredum suorum, videlicet fratris, sibi quasi fideli eorumdem hæredum patruo, usque ad intelligibilem ætatem, qua ipsi legitime terram regere cognoscerent, fideles persisterent. Comes autem Rogerius, eum talia facere audiens, indignatione commotus quod talia se inconsulto præsumperit, veritus etiam, quamvis hanc fidelitatem honeste discernens susciperet, pictis verbis fraudem (358) occultans in posterum, contra nepotes ambitione captus aliquid fraudis machinaretur, a suis insequi præcipiens a tota Calabria arceat.

CAPUT XXI.

Guilielmus de Grantavul Rossanam intrat.

Plures etiam audita fama mortis ducis in insolentiam prorumpentes, de iis quæ duci competebant distrahendo, sibi usurpare moliebantur. Unde et Guilielmus de Grantemaniol (359), summa cupidine correptus, in insolentiam proclivis declinans, Rossanam Calabriæ urbem pervadens intrat, dicens sibi jure competere ut, qui sororem ducis, filiam Guiscardi, Mabiliam nomine, uxorem habebat, hæreditatisque particeps fieret. Sic quæ ducis fuerant, propter imbecillitatem hæredum quisque quantæ fidei erga ipsos hæredes fieret, ostentans, sibi distrahendo usurpabat. Sed natura, quæ jam diu peregrina oberraverat, in sui juris proprietatem reversa, contra spem medicorum convalere incipit. Sicque sanitæ diatim exrescente, ad integrum pristinæ restitutus est sanitati. Quod Boamundus audiens magna mentis alacritate Melfi, ubi fratrem esse sciebat, de ejus sanitatis recuperatione congavisurus occurrit, castra quæ sibi confœderaverat reddens; quæ fecerat, non jam dolose fecisse ostendit. Porro Guilielmus de Grantemaniol turpi illectus avaritia, nec de domini sui recuperatione sanitatis congavisurus, nec, ut urbem quam pervaserat reddens, accedere curavit, sed impudenti fronte fraudem ostentans, eandem urbem pro posse muniens, contra ipsum ducem, si forte impugnare attemptaret, armavit. Comes autem Rogerius, super hac re plurimum indignatus, tamen, ut sapiens vir, quia neptis maritus erat, legato ad ipsum misso, ad reconciliationem contra dominum suum urbem reddendo hortatur. At dum blandimentis minus prævalet, in iram totus prorumpens, jure se et urbem, quam nequiter pervaserat, ablaturum, et omnia, quæ ex licentia ducis ante tenuerat, exhæredato sublaturum.

CAPUT XXII.

Dux et comes Castri villam obsident.

Sicque potius ipse ducem ad expeditionem super Guilielmum urgens quam ipse a duce ad injuriam

(358) *Pacem.*

A ulciscendam submoveretur, exercitu admoto, ab utrisque castri villam obsessum itur anno incarnati Salvatoris millesimo nonagesimo quarto. Hoc autem operimentum fraudis suæ Guilielmus sibi adaptabat, quod cum ab urbicolis primo infra urbem susceptus est, illis improvisa determinatione jurejurando firmaverat se nunquam alicui urbem redditurum, excepto Ludoviso filio ducis, et hoc quia parvulus erat, post decem annos futuros, fidelitatem, quam duci juraverat, solvere, minoris offensæ vel opprobrii ducens quam quod perjuris et fraudatoribus juraverat. Sic avara ambitio, sed et uxoris prava persuasio mentem juvenis a bono honestoque discernendo proclive cæcatum (*sic*) sibi illexerat. Dux ab omni Apulia equitum peditumque copiis, fratre Boamundo sibi in auxilium cum Hydruntinis et Tarentinis, et reliquis qui sui juris erant, assumpto, vallem Gratensem, versus Castri villam occupat. Comes vero multa millia Sarracenorum a Sicilia et Apulia conducens, equitum quoque sive peditum Christianorum copias illorum nepoti occurrere acceleranter non relaxat. Porro Guilielmus de Grantemaniol, auctoritatis viros adversum se conspirasse et obsidionem sibi imminere cognoscens, sese ad defendendum pro posse aptat. Dumque sibi auxilia undecunque ducere nititur, quamvis mos sit juvenibus talibus exercitiis causa militaris laudis, sed et quæstus libenter interesse, tam iram comitis quam ducis veriti, minime sibi, cum multa promitteret, associari præsumebant, maxime quia fortunam sibi adversam, propter quod ipsum cum aliqua inhonestate retorquebant, prænotantes metuebant.